
  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 19 del 25-03-2025  -  pag. 1  -  Comune di Castellalto 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di Teramo 

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020  Castellalto (TE) 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C. F. 80004770675  - P.IVA 00267060671 

Sito Istituzionale: www.comune.castellalto.te.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
                                                                                     
VISTO il Provvedimento del Sindaco di nomina dei  Responsabili dei Servizi e 
conferimento di funzioni dirigenziali; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
  

COPIACOPIACOPIA   DIDIDI   DETERMINAZIONEDETERMINAZIONEDETERMINAZIONE
N°19 DEL 25-03-2025    -   REG. GEN. N° 270              

SETTORE
EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE - SUAP

 

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELL'ORGANIZZAZIONE E 
SVOLGIMENTO DELLE FIERE ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI CASTELLALTO PER IL 
TRIENNIO 2025/2026/2027

http://www.comune.castellalto.te.gov.it/


  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 19 del 25-03-2025  -  pag. 2  -  Comune di Castellalto 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.02.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025-2027 ai sensi dell’Art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,  esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.02.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027,  esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 17.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale prot. n.1947 del 30 gennaio 2025 relativo al conferimento delle 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell'articolo 109, comma 2, del d.lgs. N. 267 del 2000, del settore V;  

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione nell'assunzione della determina in capo 
al Responsabile tecnico ed al Responsabile unico del progetto e dell'inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse da parte dei medesimi per l'adozione della stessa ai sensi:  

a) dell'articolo 13 del d.lgs. n. 36 del 2023;  

b) del "piano triennale di corruzione – aggiornamento ", vigente;  

c) del "codice di comportamento dei dipendenti", vigente;  

d) del nuovo "codice di condotta", di cui all'articolo 59 del contratto collettivo nazionale di 
lavoro "comparto funzioni locali" del 21 maggio 2018 ed agli articoli 71 e 72 del nuovo 
contratto collettivo nazionale di lavoro "comparto funzioni locali" del 16 novembre 2022; 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune organizza annualmente le manifestazioni fieristiche denominate "Fiera di 
Primavera" (25 aprile) e "Fiera d'Autunno" (terza domenica di ottobre), eventi di 
rilevanza locale che contribuiscono alla promozione del territorio e alla valorizzazione 
delle tradizioni locali; 

 Tali manifestazioni fieristiche rappresentano un momento significativo di aggregazione 
sociale e di sviluppo economico per il territorio comunale, coinvolgendo operatori 
commerciali, artigiani e imprenditori agricoli; 

 La gestione dei servizi fieristici per il triennio 2022-2024 è stata affidata a soggetti terzi, 
con risultati positivi in termini di partecipazione degli operatori e gradimento della 
cittadinanza; 



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 19 del 25-03-2025  -  pag. 3  -  Comune di Castellalto 
 

 Si rende necessario garantire la continuità di questi importanti eventi per il triennio 
2025-2027 attraverso l'individuazione di un nuovo soggetto gestore; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 17/03/2025 con la quale si è: 

 espresso l'atto di indirizzo relativo all'affidamento a soggetti esterni all'Ente delle 
manifestazioni denominate "Fiera di Primavera e Fiera d'Autunno" per gli anni 
2025-2026-2027; 

 approvato lo schema di convenzione; 

VALUTATO il ripetersi dello svolgimento delle predette Fiere di Primavera e d'Autunno, che 
ormai fanno parte degli eventi di interesse pubblico del Comune di Castellalto e che attraggono 
centinaia di persone; 

RILEVATO che, al fine di consentire al personale del V Settore di adempiere ai precipui 
istituzionali dell'area SUAP- Commercio, in occasione delle manifestazioni denominate "Fiera di 
Primavera" e "Fiera d'Autunno", le incombenze organizzative comportano notevole pregiudizio e 
disagio per l'erogazione dei servizi propri dell'Area; 

ACCERTATA dal Responsabile del V Settore la carenza nell'organico del proprio Settore di 
soggetti in grado di organizzare i sopra indicati eventi, nell'ottica della economicità, 
semplificazione e celerità dell'azione amministrativa e nella salvaguardia dei principi di 
efficienza ed efficacia, senza comportare ulteriori rallentamenti nell'erogazione dei servizi 
istituzionali; 

VISTO lo schema di avviso pubblico predisposto dal personale del V settore allegato "A"; 

CONSIDERATO che, con l'allegato avviso, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
para concorsuale, di gara d'appalto o di procedura negoziata, che non sono previste graduatorie, 
attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma, semplicemente, si individua una 
Associazione, un Ente, Consorzi o Cooperative di Operatori, in grado di organizzare e gestire gli 
eventi di cui sopra; 

CONSIDERATO altresì che la formulazione del presente avviso pubblico consente all'Ente, ai 
sensi dell'art. 106 comma 1 della Legge Regionale 31-07-2018 n. 23, l'affidamento dei servizi 
organizzativi degli eventi in parola, sottraendo da conto onere tutto il personale eventualmente 
impegnato; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

RITENUTO opportuno approvare l'accluso avviso esplorativo pubblico (Allegato A) per la 
formulazione dell'affidamento, a titolo gratuito, dell'organizzazione delle "Fiere di Primavera e 
d'Autunno" – anni 2025/2026/2027; 

VISTO lo schema di convenzione approvato; 

VISTO l'art. 106, punto 1 della LR 31.07.2018 n. 23; 



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 19 del 25-03-2025  -  pag. 4  -  Comune di Castellalto 
 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE costituiscono il presupposto e fondamento della determina, ai sensi 
dell'articolo 3 della legge n. 241 del 1990; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico (allegato A), lo schema di domanda 
(allegato B) per l'affidamento dell'organizzazione delle "Fiere di Primavera e d'Autunno" 
anni 2025/2026/2027; 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

4. DI OTTEMPERARE agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa di cui 
al d.lgs. N. 33 del 2013, come modificato dal d.lgs. N. 97 del 2016, sulla scorta delle linee 
guida approvate con la delibera del Consiglio dell'Autorità nazionale anticorruzione n. 
1310 del 2016, mediante la pubblicazione della determina nel sito istituzionale 
https://www.comune.castellalto.te.it/it, sezione "amministrazione trasparente"; 

5. DI PUBBLICARE il presente avviso esplorativo, ai fini dell'adeguata trasparenza 
pubblica: 

 all'Albo Pretorio del Comune di Castellalto per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
sul sito ufficiale del Comune https://www.comune.castellalto.te.it/it 

  

https://www.comune.castellalto.te.it/it
https://www.comune.castellalto.te.it/it


  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 19 del 25-03-2025  -  pag. 5  -  Comune di Castellalto 
 

 
 
 

 
     
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Luana Pagnottella

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267
VISTO per la regolarità contabile, nonchè per l'attestazione della copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, 4^ 
comma e 153, 5^ comma del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.
 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi, dal 
25-03-25 al 09-04-25, sul Sito Web Istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69).

Castellalto, lì 25-03-25                      f.to IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castellalto, lì 25-03-25
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

_________________________________


